Informações sobre políticas voltadas ao servidor público municipal 

Senhor Vereador, 

Em atenção ao requerimento apresentado, encaminhamos as seguintes informações: 

O Município de Conselheiro Lafaiete conta atualmente com 2.133 (dois mil cento e trinta e três) 
servidores efetivos, conforme demonstrado no relatório de matrículas. 

No que se refere às políticas voltadas ao controle de atestados e absenteísmo, o Município adota as 
diretrizes previstas no Decreto Municipal nº 240/2025, que dispõe sobre a avaliação de pericia oficial a ser